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В начале 2014 г. под давлением серьезных социально-экономических проблем на территории Украины произошел политический кризис, в результате которого произошла насильственная смена власти и, как следствие, потеря части территории – Автономной республики Крым. Жители Крыма, находясь под угрозой политических репрессий со стороны новых украинских властей, в одностороннем порядке приняли Декларацию о независимости и выразили намерение присоединиться к Российской Федерации. Таким образом, основываясь на результатах Общекрымского референдума и договора, заключенного между Россией и Крымом, Республика Крым и город федерального значения Севастополь стали двумя новыми субъектами РФ.
Присоединение Крыма к Российской Федерации не является прецедентным случаем в мировой истории, когда часть территории суверенного государства, воспользовавшись одним из базовых принципов ООН, приняла решение о самоопределении. Тем не менее, это событие стало определяющим фактором, оказавшим негативное влияние на современное состояние отношений между Россией и Западом, преимущественно США и странами Европейского Союза. В результате, начиная с 2014г., как со стороны ЕС и США, так и со стороны России были введены многочисленные политические и экономические санкции, под действие которых попали ключевые сферы внешних связей Крыма. Территория полуострова оказалась в ситуации международно-политической изоляции, при которой были приостановлены торговые, политические, дипломатические и культурные связи с Крымом.
В текущих геополитических условиях, когда всяческие контакты с Западом, в особенности с европейскими государствами, частично или полностью прерваны, возникает необходимость в изучении проблемы формирования внешнеполитического имиджа Республики Крым и поиска кардинально новых подходов с учетом современных, глобальных требований. Этим и обусловлена высокая степень актуальности представленного исследования.
Целью работы является определение современного положения Крыма в системе международных отношений, а также особенностей формирования его внешнеполитического имиджа и связанных с этим проблем.
Предметом исследования является внешнеполитический имидж Крыма в контексте международных санкций.
Объект – регион Крым и проблема формирования его внешнеполитического имиджа.
Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:
1. Исследование теоретических подходов к определению понятий «имидж», «внешнеполитический имидж территории», а также «маркетинг территории» и «брендинг», их особенности и основные различия.
2. Выявление имиджевого потенциала Крыма в качестве основы его территориального брендинга.
3. Проведение сравнительного анализа этапов формирования внешнеполитического имиджа Республики Крым, а именно период нахождения Крыма в составе Украины и современный - в составе России; определение основных проблем, закономерностей, а также дальнейших перспектив развития.
Основной массив теоретической базы данной работы составляют монографии и научные статьи, посвященные следующим предметным областям: основы имиджелогии. (Е.Б. Шестопал[footnoteRef:2], И. С. Важенина[footnoteRef:3], М. А. Беляева и М. А. Самкова[footnoteRef:4] и др.), построение внешнеполитического имиджа государства (Н. М. Боголюбова и Ю.В. Николаева[footnoteRef:5], Э.А. Галумов[footnoteRef:6], И. А. Василенко[footnoteRef:7]), территориальный маркетинг (И. А. Панкрухин[footnoteRef:8], Т.В. Сачук[footnoteRef:9] и Ф. Котлер), а также брендинг территорий (К. Динни[footnoteRef:10] и С. Анхольт[footnoteRef:11]). [2: Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс, 2008, — 288 с.] [3: Важенина И. С. Имидж и репутация территории //Региональная экономика: теория и практика. – 2010. – №. 23, – с. 2-12.] [4: Беляева М. А., Самкова В. А. Азы имиджелогии: имидж личности, организации, территории. – Екатеринбург, 2016 – 184с.] [5: Боголюбова, Н.М., Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация в 2 ч. Часть 1 — М.: Издательство Юрайт, 2018. – 263с.] [6: Галумов Э.А. Международный имидж России: стратегия формирования. М.: Известия, 2003. — 446с.] [7: Василенко И. А. Имидж России: концепция национального брендинга // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. – 2012 – №4 (24). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/imidzh-rossii-kontseptsiya-natsionalnogo-brendinga (дата обращения: 15.09.2018).] [8: Панкрухин А. П. Маркетинг территорий.–Изд-е 2-е, перераб. и доп.–Санкт-Петербург: Питер, 2006.–416 с.] [9: Сачук Т. В. Территориальный маркетинг:[теория и практика]. – Издательский дом" Питер"., 2013. — 368 с.] [10: Динни К. Брендинг территорий. Лучшие мировые практики. – Litres, 2017. – 1275с.] [11: Anholt, S. (2005). Anholt Nation Brands Index: How Does the World See America? Journal of Advertising Research. – 2005. № 45(3).URL: 10.1017/S0021849905050336 (date of the application 10 March 2019).]

Пионером исследований имиджей территориальных образований и основоположником теории маркетинга территорий стал американский маркетолог Ф. Котлер. В конце 1990-х гг., под влиянием таких явлений, как глобализация, децентрализация, увеличение роли негосударственных акторов в международных контактах, появляется его труд «Маркетинг мест»[footnoteRef:12], в котором ученый описывает само понятие «маркетинг мест» и причины его зарождения, виды территориальных имиджей, а также подробно излагает способы и технологии продвижения территорий на международный рынок. Теоретическая часть исследования подкреплена примерами успешного продвижения европейских территорий. Кроме этого, в данной работе были использованы и другие труды ученого, а именно «The marketing of nations: a strategic approach to building national wealth», 1997[footnoteRef:13] и «Marketing», 2015[footnoteRef:14]. При помощи представленных книг нами были достигнуты следующие исследовательские задачи: дано определение понятиям «маркетинг», «маркетинг территорий», с точки зрения теории описаны виды имиджа территорий, маркетинговые стратегии продвижения, а также классификация потребителей территории. [12: Котлер Ф., Асплунд, К., Рейн, И., Хайдер, Д.. Маркетинг мест. Привлечение инвестиций, предприятий, жителей и туристов в города, коммуны, регионы и страны Европы //СПб.: Стокгольмская школа экономики в Санкт-Петербурге. – 2005. — 382 с.] [13: Kotler, F. Jatusripitak, S. Maescincee, S. The marketing of nations: a strategic approach to buiding national wealth. — New York: Free Press, 1997. — 451 р.] [14: Kotler P. et al. Marketing. – Pearson Higher Education AU, 2015 – 743 p.]

Впоследствии развивается самостоятельное направление маркетинга - «брендинг территорий», основоположником которого является британский специалист в области бренд-имиджа современных государств С. Анхольт. Он впервые ввел в научное обращение понятие «брендинг мет», а также стал автором комплексной и диверсифицированной концепции территориального брендинга, т.н. «шестиугольник Анхольта» - совокупность элементов, на базе которых происходит формирование брендов; (теория излагается в работе How Does the World See America?2005 [footnoteRef:15]). [15: Anholt, S. (2005). Anholt Nation Brands Index: How Does the World See America? Journal of Advertising Research. – 2005. № 45(3).URL: 10.1017/S0021849905050336 (date of the application 10 March 2019). ]

Основы теории «брендинга территорий» получили дальнейшее развитие в книге одного из крупнейших специалистов в области брендинга К. Динни «Брендинг территорий», 2017[footnoteRef:16]. Автор представляет широкое многообразие походов брендинга мест, способы их применения на практике, подкрепляя теорию многочисленными как успешными, так и несостоявшимися примерами мировых практик брендинга мест. Работы обоих авторов были использованы нами для теоретического описания «брендинга территорий», его значимости и стратегий применения. [16: Динни К. Брендинг территорий. Лучшие мировые практики. – Litres, 2017. – 1275с]

Теоретические изыскания по вопросу имиджей на постсоветском пространстве начинаются только в конце 1990-х гг. Большой вклад в отечественную науку сделал Э.А. Галумов, который первым в России дал определение понятию «имидж государства» («Имидж против имиджа», 2005)[footnoteRef:17], а также создал подробную и всеобъемлющую классификацию факторов формирования имиджа («Международный имидж России», 2003)[footnoteRef:18]. Ценность представленных монографий заключатся также в том, что в них описаны особенности и проблемы восприятия России за рубежом, а также излагаются способы и пути формирования благоприятного имиджа государства, учитывая его национальные интересы. Теоретические достижения автора были использованы нами для конкретизации понятия «имидж», «имидж государства» и выявления их качественных характеристик. [17: Галумов Э.А. Имидж против имиджа. М.: Известия, 2005. — 551 с.] [18: Галумов Э.А. Международный имидж России: стратегия формирования. М.: Известия, 2003. — 446 с.]

Для российской науки характерно разграничение понятий «имидж» и «образ». Исследовательская задача по толкованию каждого из терминов и выявлению их отличительных особенностей была решена при помощи труда «Межкультурная коммуникация» (2018) Н.М. Боголюбовой и Ю.В. Николаевой[footnoteRef:19]. В данной книге излагаются определение понятий, обозначенных выше, их характеристики, а также отличительные особенности. Более того, в работе освещен широкий круг вопросов, касающихся особенностей межкультурной коммуникации, ее основных форм и направлений. [19: Боголюбова, Н.М., Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация в 2 ч. Часть 1 — М.: Издательство Юрайт, 2018. – 263с.]

Основная литература по теме формирования внешнеполитического имиджа Республики Крым представлена, главным образом, коллективными исследованиями и научными статьями и сосредоточена на изучении туристической отрасли полуострова и ее отдельных аспектов, таких как: туристический потенциал как основа имиджа полуострова (В. Шарафутдинов[footnoteRef:20], А.Е. Бузни[footnoteRef:21], А.С. Рогаченко[footnoteRef:22] и др.), а также имиджеформирующие факторы и проблемы развития (А. Б. Швец[footnoteRef:23], В. М. Ячменева[footnoteRef:24], А. З. Абдулхаиров и др.)[footnoteRef:25]. Определенное значение для настоящего исследования имели информационно-справочные материалы с многочисленных туристических порталов и сообщения СМИ, посвященных наиболее популярным туристическим достопримечательностям Крыма[footnoteRef:26][footnoteRef:27], выдающимся личностям, оставившим свой след в истории полуострова[footnoteRef:28], его культуре и традициям[footnoteRef:29], событийно-фестивальному туризму современного Крыма[footnoteRef:30] [20: Шарафутдинов В. Крым. Новый вектор развития туризма в России – 2018г. URL: https://studref.com/308408/turizm/krym_novyy_vektor_razvitiya_turizma_v_rossii (дата обращения: 24.04.2019).] [21: Бузни А. Е., Шабалина Н. В. Туристический рекреационный потенциал Крыма и перспективы его использования//под ред.: Жилкова Ю.В., Макаренко З.В., Шариков В.И.. – 2014. – с. 248- 253.] [22: Рогаченко А.С., Карлова А.И. Анализ деятельности санаторно-курортного комплекса АР Крым и перспективы его развития // Культура народов Причерноморья. — 2012. — № 220. — С. 90-93.] [23: Швец А. Б., Козубский В. А., Вольхин Д. А. Особливостi формування сучасного iнформацiйного iмiджу Криму// Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія «Питання політології». – 2013. – №. 1073. – С. 119-125.] [24: Ячменева В. М., Сулыма А. И., Кудренко А. В. Особенности формирования имиджевой политики АР Крым в сравнении со странами Причерноморского бассейна //Культура народов Причерноморья. – 2011 – c.211-214] [25: Абдулхаиров А. З. Эволюция системы управления туризмом в Крыму //Культура народов Причерноморья. – 2011 – c.7-11] [26: Ханский дворец. Музей истории и культуры крымских татар// Портал Культура. РФ. URL: https://www.culture.ru/institutes/26705/khanskii-dvorec-muzei-istorii-i-kultury-krymskikh-tatar ( дата обращения: 26.04.2019). ] [27: Ласточкино гнездо, Ялта// Портал Достопримечательности Крыма. URL: http://www.crimeabest.com/lastochkino-gnezdo/ (дата обращения: 26.04.2019).] [28: И.К. Айвазовский// Сайт МБУК «Феодосийская картинная галерея им. И.К. Айвазовского». URL: https://feogallery.org/ayvazovsky/ (дата обращения: 26.04.2019).] [29: История виноделия Крыма// Портал Винный гид Крыма. URL: https://winescrimea.ru/istoriya-vinodeliya-kryma (дата обращения: 26.04.2019).] [30: Фестивальный Крым: ТОП-15 событий лета// РИА Новости. URL: https://crimea.ria.ru/society/20180608/1114599594.html (дата обращения: 15.04.2019).]

Анализ литературы, используемой нами в представленной работе, свидетельствует о том, что тема построения внешнеполитических имиджей появилась в науке совсем недавно и является довольно новой, поэтому степень ее изученности в научной литературе остается сравнительно невысокой. Что же касается проблемы формирования внешнеполитического имиджа Крыма, то это абсолютно новое направление научных исследований, возникшее в связи с внезапным изменением геополитических условий. Стоит, однако, отметить увеличивающийся научный интерес к данной проблематике и рост темпов ее исследования в связи актуальностью такого явления, как имидж и бренд территории/ страны.
Источниковая база предложенной работы состоит из: нормативно-правовых актов органов государственной власти России таких, как Договор между Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым от 18.03.2014г.[footnoteRef:31], Конституция Республики Крым от 11 апреля 2014г.[footnoteRef:32], Государственная программа развития курортов и туризма Республики Крым на 2017-2020 годы[footnoteRef:33], Стратегия экономического и социального развития Автономной Республики Крым на 2011-2020 гг.[footnoteRef:34] и др. Также нами использовался ряд нормативно-правовых актов Украины: Конституция Украины от 28 июня 1996 года[footnoteRef:35], Конституция Автономной Республики Крым 1998 г.[footnoteRef:36], Законы Украины «О статусе Автономной Республики Крым» от 29 апреля 1992 г.[footnoteRef:37] и «О разграничении полномочий между органами государственной власти Украины и Республики Крым» от 30 июня 1992г.[footnoteRef:38] Кроме этого, нами была использована информация в виде отзывов и комментариев иностранных отдыхающих, посещавших Крым в украинский период, собранная в тематическом разделе «Crimea» Туристического портала TripAdvisor[footnoteRef:39], а также материалы с сайта Министерства курортов и туризма Республики Крым о структуре и функциях учреждения[footnoteRef:40]. Одним из важнейших источников сведений о Крыме в представлении зарубежной общественности стали заявления зарубежных политиков, отражающие официальную позицию важнейших антагонистов России по Крымскому вопросу - ЕС[footnoteRef:41] и США[footnoteRef:42], и сообщения СМИ иностранных издательств, играющие ключевую роль в формировании имиджа Крыма на Западе[footnoteRef:43][footnoteRef:44]. Мы также обращались к материалам социологических опросов, чтобы установить, считают ли иностранцы Крым российским[footnoteRef:45], а также количество иностранных туристов в Крыму в настоящее время[footnoteRef:46][footnoteRef:47] и цели их визитов[footnoteRef:48]. Вся информация, полученная из этих источников, позволил составить комплексное представление о туристическом потенциале Республики Крым, а также охарактеризовать современное состояние региона и дальнейшие перспективы его развития. [31: Договор между Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов от 18.03.2014г.// Официальный сайт Президента РФ. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/20605 (дата обращения 19.04.2019).] [32: Конституция Республики Крым, 11 апреля 2014г.// Российская газета. – 2014. – 6 мая. URL: http://rg.ru/2014/05/06/krim-konstituciya-reg-dok.html (дата обращения 12.04.2019).] [33: Государственная программа развития курортов и туризма Республики Крым на 2017-2020 годы (Принята постановлением Совета министров Республики Крым от 29.10.2014)// Официальный сайт Министерства экономического развития Республики Крым. URL: https://minek.rk.gov.ru/uploads/minek/attachments//d4/1d/8c/d98f00b204e9800998ecf8427e/phpKpCxAj_01.pdf (дата обращения 19.04.2019).] [34: Стратегия экономического и социального развития Автономной Республики Крым на 2011-2020 гг. (утверждена 22.12.2010г.)// Портал DocPlayer. URL: http://docplayer.ru/46943098-Strategiya-ekonomicheskogo-i-socialnogo-razvitiya-avtonomnoy-respubliki-krym-na-gody-razdel-i-obshchie-polozheniya.html (дата обращения 19.04.2019).] [35: Конституция Украины (принята на пятой сессии Верховной Рады Украины 28 июня 1996 года)// Официальный веб-портал Верховной Рады Украины. URL: https://iportal.rada.gov.ua/uploads/documents/27396.pdf (дата обращения 19.04.2019). ] [36: Конституция Автономной Республики Крым 1998 г. (принята на второй сессии Верховной Рады
Автономной Республики Крым 21.10.1998 г.) //Собрание законодательства Украины. URL: https://zakon4.rada.gov.ua/krym/show/rb239k002-98 (дата обращения: 07.04.2019).] [37: Закон Украины «О статусе Автономной Республики Крым» от 29 апреля 1992 года. URL: http://sevkrimrus.narod.ru/ZAKON/1992ukria.htm (дата обращения: 07.04.2019 г.). ] [38: Закон Украины «О разграничении полномочий между органами государственной власти Украины и Республики Крым» от 30 июня 1992г. URL: http://sevkrimrus.narod.ru/ZAKON/1992ukria.htm (дата обращения: 07.04.2019 г.).] [39: Туристический портал TripAdvisor. URL: https://www.tripadvisor.com/?fid=e6d6555e-7907-4c70-8344-e36bb2200a7f (дата обращения: 23.04.2019).] [40: Структура Министерства// Официальный сайт Министерства курортов и туризма Республики Крым. URL: https://mtur.rk.gov.ru/ru/structure/10 (дата обращения 12.04.2019). Структура Министерства// Официальный сайт Министерства курортов и туризма Республики Крым. URL: https://mtur.rk.gov.ru/ru/structure/10 (дата обращения 12.04.2019). ] [41: Declaration by the High Representative Federica Mogherini on behalf of the EU on the Autonomous Republic of Crimea and the city of Sevastopol, 17/03/2019// Official Web-Site of European Union External Action. URL: https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2019/03/17/declaration-by-the-high-representative-federica-mogherini-on-behalf-of-the-eu-on-the-autonomous-republic-of-crimea-and-the-city-of-sevastopol/ (date of the application 28.05.2019).] [42: Crimea Declaration by the Secretary of State Michael R. Pompeo, July 25, 2018// Official Web-Site of the U.S. Department of State. URL: https://www.state.gov/crimea-declaration/ (date of the application 28.05.2019).] [43: Streit um Meerenge von Kertsch: Matrose Andrej und sein verhängnisvoller erster Einsatz, Samstag, 25.05.2019// der Spiegel Online. URL:

[…]


Результатом постепенной смены западных государств своего отношения к Крыму, является увеличение числа официальных визитов в Крым. Начиная с 2014г., Крым посетили в среднем от 100 до 150 делегаций[footnoteRef:237]. Среди них французская делегация, которая в 2015 г. по результатам встречи с руководством города Ялты подписала меморандум о возобновлении дружеских связей между городами-побратимами Ялтой и Ниццой. Среди прочих полуостров посетили следующие делегации из Японии (2015г.), а также депутаты Европарламента и национальных парламентов ряда европейских государств (2017 г.)[footnoteRef:238]. Также были заключены побратимские связи между крымской столицей Симферополем и греческим городом Александруполисом (2015 г), а также между Керчью и муниципалитетом итальянской провинции Реджо-Калабрия, между Феодосией и Аспропиргосом (Греция) в 2016 году[footnoteRef:239]. [237: Георгий Мурадов: иностранцы едут в Крым, несмотря на санкции// РИА Новости. URL: https://ria.ru/20190316/1551822498.html (дата обращения: 02.05.2019).] [238: Крым – ваш: кто в мире признал полуостров частью России
РИА Крым. URL: https://crimea.ria.ru/politics/20181009/1115354765.html (дата обращения: 02.05.2019).] [239: У крымских городов появятся новые побратимы// Известия. URL: https://iz.ru/640320/dmitrii-laru/u-kryma-poiaviatsia-novye-goroda-pobratimy (дата обращения: 02.05.2019).]

Кроме этого, в октябре 2016 года стало известно о намерении итальянских инвесторов создать крупный агропромышленный комплекс в Крыму по строительству тепличных хозяйств, виноградарству, животноводству, переработки сельскохозяйственной продукции, где планировалось задействовать площадь размером 500 га земли, а производимую продукцию реализовывать на территории России[footnoteRef:240]. [240: Итальянские инвесторы захотели создать крупный агропромышленный парк в Крыму// ВЗГЛЯД: URL: http://www.vz.ru/news/2016/4/2/803136.html (дата обращения: 02.05.2019).]

Таким образом, несмотря на продолжение политики Запада по внешнеполитической и внешнеэкономической изоляции полуострова, мы можем наблюдать положительные тенденции среди стран мирового сообщества, направленные на возобновление интеграции с Крымом. В условиях тесной взаимосвязи экономик государств мира и все более углубляющихся процессов глобализации не представляется возможным длительная оторванность Крыма от процессов, происходящих в мире. Поэтому, предлагаем рассмотреть перспективы и необходимые, на наш взгляд шаги, по улучшению внешнеполитического имиджа Республики Крым.
В первую очередь, в современных экономических и политических реалиях Крыму необходима новая единая концепция продвижения его внешнеполитического и туристического имиджа, которая в настоящий момент отсутствует. Богатство имиджевого потенциала дает обширные возможности для построения имиджа Крыма как многопрофильного курортного и туристического центра. Поэтому, на наш взгляд, будущая программа по формированию внешнеполитического имиджа полуострова должна быть инклюзивной и охватывать следующие задачи:
1. Создание высококачественного туристического продукта, способного составить достойную конкуренцию лидерам европейской туристической индустрии.
2. Всестороннее и комплексное развитие туристического продукта, создание и популяризация новых направлений и маршрутов. Наиболее перспективными на наш взгляд, являются: культурно-событийный, оздоровительный туризм, и, конечно же, экстремальные виды спорта и отдыха. Особое внимание следует уделить развитию культурно-этнографического туризма и продвижению в его рамках уже существующих, но малоизвестных маршрутов, таких как «Малый Иерусалим», «Романовы и Крым», «Греческое наследие в Крыму»[footnoteRef:241]. [241: Клименко И. Ю. Особенности формирования туристического имиджа Крыма// Приоритетные направления и проблемы развития внутреннего и международного туризма в России. – 2018. – С. 165-168.]

3. Продлить период активного курортного сезона и направить усилия на развитие межсезонных туристических объектов[footnoteRef:242]. Полуостров, благодаря своим природным и климатическим богатствам, располагает всеми возможностями для создания круглогодичного курорта, поэтому важной задачей является создание достаточно количества туристических объектов и предприятий, рассчитанных на беспрерывное функционирование в течении всего календарного года. [242: Чесноков Ю. В. Проблемы и перспективы развития ресурсно-рекреационного потенциала в новых регионах РФ (на примере автономной республики Крым) //Современные проблемы науки и образования. – 2014. – №. 3. – С. 342-342.]

С целю реализации предложенных нами задач нужно постепенно повышать уровень комфортности и технологичности объектов инфраструктуры, улучшать качество предоставляемых услуг и совершенствовать систему контроля над сервисом и обслуживанием. Кроме этого, необходимо расширять спектр мероприятий делового характера, направленных на развитие сотрудничества с иностранными партнерами и привлечение капиталов из-за рубежа. В настоящий момент функцию ведущей площадки России для демонстрации инвестиционных возможностей и инвестиционного потенциала Крыма выполняет Ялтинский международный экономический форум[footnoteRef:243]. [243: ЯМЭФ 2019 – 5-й Ялтинский международный экономический форум// Международный
выставочный портал Expoclub.ru. URL: https://expoclub.ru/db/exhibition/view/yamef/ (дата обращения: 02.05.2019).]

Одной из особенностей, открывающей широкие перспективы по улучшению инвестиционной привлекательности Крыма, может стать открытие свободной экономической зоны (СЭЗ), охватывающей весь Южный федеральный округ. Хозяйствующим субъектам на территории СЭЗ полаются льготы по страховым взносам, налоговые послабления, субсидии на возмещение затрат на уплату таможенных пошлин, а также возможность пользоваться всеми преимуществами свободной таможенной зоны[footnoteRef:244]. [244: Пинская М.Р.. "Свободная экономическая зона в Крыму: старые решения и новые возможности" Региональная экономика: теория и практика, № 44 (419) – 2015 – с.45-54. ]

Из всего вышеизложенного можно сделать вывод о том, что в настоящий момент довольно четко прослеживается тенденция в сторону положительного восприятия Крыма, в связи, с чем возникает необходимость поиска новых подходов и возможностей для формирования современного внешнеполитического имиджа полуострова. Позитивный, учитывающий главные особенности и преимущества Республики Крым имидж, представляется нам необходимым инструментом для улучшения восприятия Крыма за рубежом и возобновления сотрудничества полуострова с иностранными государствами.
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В результате проделанной нами работы удалось оценить современное состояние внешнеполитического имиджа Республики Крым и сформулировать следующие выводы:
Анализ теоретических подходов к определению понятия «имидж» позволил выявить его ключевые особенности и установить концептуальное отличие от понятия «образ», которое заключается в следующем: имидж – явление целенаправленно конструируемое, которое в отличие от образа имеет свойство идеализации субъекта имиджа, подчеркивая исключительно его положительные характеристики. Теоретически, исследуемый нами внешнеполитический имидж территории, т.е. Республики Крым является одной из разновидностей имиджей, а практическая значимость его изучения обусловлена современными геополитическими тенденциями, такими как: глобализация всех сфер человеческой жизни и повсеместная информатизация. В этих условиях внешнеполитический имидж становится важным конкурентным преимуществом территории в борьбе за привлечение капиталовложений. Категория «внешнеполитический имидж территории» полнее раскрывается через такие понятия как «маркетинг территорий» и «брендинг», которые отражают, в первом случае, технологии и, во втором случае, совокупность мероприятий, направленных на продвижение территории среди потенциальных потребителей и увеличение привлекательности региона.
Республика Крым обладает богатым потенциалом для развития ее туристического бренда. Полуостров представляет собой уникальный природно-географический и историко-культурный объект. На его территории сочетаются разнообразные ландшафты и мягкий благоприятный климат, предоставляющие широкие возможности для развития лечебно-оздоровительного туризма и различных видов активного отдыха, таких как пешие походы по горам, скалолазание, каньонинг, дайвинг, вело- и фототуризм и мн.др. Кроме этого, Крым является неповторимым местом с точки зрения синтеза многообразных культур и традиций. На полуострове сохранились древнейшие памятники скифской, генуэзской, древнегреческой и многих других культур. Велико значение Крыма в истории Российского государства: полуостров неразрывно связан с появлением христианства в Древней Руси, воинской славой Российской империи в многочисленных боевых сражениях, с именами выдающихся представителей российской культуры, такими как А.П. Чехов, И.К. Айвазовский, М.А. Волошин и членами императорской династии Романовых. Более того, Крым – это уникальная культура виноделия, берущая свои истоки еще со времен античных греков.
На современном этапе развития формирование внешнеполитического имиджа Крыма можно разделить на два этапа: период вхождения Крыма в качестве автономной республики в состав Украины (1991-2014 гг.) и присоединение Крыма к Российской Федерации (2014г. – до настоящего времени).
Первый этап характеризовался отсутствием плановой работы над имиджем Крыма: как на региональном, так и на правительственном уровне не было комплексной стратегии по формированию и продвижению его имиджа, а представления о Крыме складывались стихийно, исходя из уже существующей советской традиции, когда Крым имел репутацию «всесоюзного курорта». Также к этому относятся такие проблемы, как чрезмерная централизация управления в туристической сфере, несмотря на официально закрепленную за Крымом автономию, проблемы отношений центр – периферия, дефицит модернизаций и инноваций в отрасли, отсутствие диверсификации туристского продукта, низкий уровень комфортности и сервиса. Вследствие этого – неблагоприятный инвестиционный климат, слабая конкурентоспособность крымского отдыха и его несоответствие международным стандартам, низкая популярность среди иностранных туристов.
Отличительной особенностью второго этапа стало сочетание двух противоречивых тенденций: с одной стороны, как на региональном, так и на центральном уровнях власти правительством стали активно предприниматься усилия по решению накопившихся проблем и комплексному развитию внешнеполитического имиджа Крыма. В настоящее время над задачей комплексного развития туристско-рекреационного потенциала интенсивно работают Министерство курортов и туризма, а также Министерство экономического развития Крыма в рамках «Государственной программы развития курортов и туризма Республики Крым на 2017-2020 годы». Тем не менее, все еще отсутствует единая концепция продвижения внешнеполитического и туристического имиджа Крыма.
И, с другой стороны, международно-политическая изоляция полуострова, в которой он оказался после воссоединения с Россией, в результате введения санкций большинством западных государств. В настоящий момент проблема формирования внешнеполитического имиджа Крыма связана именно с его неустойчивым положением в системе международных отношений, которое характеризуется резким сокращением числа зарубежных партнеров, частичным или полным прекращением торгового и делового сотрудничества со странами ЕС, разрывом дипломатических и культурных сношений с Крымом многих западных государств и др.
В настоящее время отчетливо прослеживается тенденция смены негативной риторики в отношении Крыма в сторону его положительного восприятия. Многими европейскими государствами предпринимаются попытки по налаживанию дипломатических и деловых контактов с полуостровом: в последние годы участились визиты зарубежных делегаций в Крым, расширилась география участников ведущего делового мероприятия полуострова – Ялтинского международного экономического форума (ЯМЭФ), растет число торговых и экономических партнеров Крыма.
Таким образом, в текущих геополитических условиях представляется необходимым создание комплексной программы по формированию внешнеполитического имиджа полуострова и его грамотному продвижению. На наш взгляд, она должна быть направлена на всестороннее развитие туристского продукта с особым акцентом на наиболее перспективные и востребованные туристические направления, такие как культурно-событийный, лечебно-оздоровительный и этнографический туризм, а также на повышение комфортности и технологичности инфраструктурных объектов, улучшение качества предоставляемых услуг и сервиса. В настоящий момент бренд Крыма формируется на основе широкой популяризации ряда мероприятий и объектов:
1. Событийный туризм, включающий в себя разнообразные фестивали культурной, спортивной, этнографической и др. тематики.
2. Проекты всероссийского значения, такие как строительство Крымского моста и проведение Ялтинского международного экономического форума, входящего в число крупнейших экономических форумов России.
3. Детский оздоровительный отдых на базе МДЦ «Артек».
4. Винно-гастрономический туризм.
Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод о том, что Республика Крым обладает всем необходимым для создания привлекательного внешнеполитического имиджа. Единственным препятствием на этом пути являются международные санкции, однако, с другой стороны, это служит стимулом для разработки и продвижения имиджа полуострова, формирования его положительного восприятия в глазах зарубежной общественности. На наш взгляд, позитивный имидж Крыма, в основе которого будут положены его уникальные и интересные особенности может стать эффективным инструментом мягкой силы и поспособствовать, в конечном итоге, смене отношения к полуострову как к политически стабильному региону и современному, высокотехнологичному курорту.
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