ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

БАХРИНОЙ АНАСТАСИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ
на тему:
«Проблема формирования внешнеполитического имиджа Республики Крым в условиях международных санкций»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Тема актуальна и имеет большое практическое значение в связи с необходимостью продвижения положительного образа Республики Крым как части РФ

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Тема отличается научной новизной. В отечественной науке подобных исследований нет.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы корректно в соответствии с темой исследования

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источниковая база сформирована качественно. Источники тщательно проработаны в тексте диссертации и во введении.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы полный, разнообразный, соответствует уровню магистерской диссертации,

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· отлично (5)

Полностью соответствуют

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

Полностью соответствуют

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

Работа оформлена в соответствии с требованиями

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Студентка проявила себя как ответственный, заинтересованный в высоких результатах молодой исследователь. Все рекомендации научного руководителя были выполнены точно и в срок.

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК

Магистерская диссертация А.А. Бахриной посвящена очень важной и актуальной проблеме формирования положительного имиджа Крыма как части РФ. Несмотря на то, что с момента присоединения Крыма к России прошло уже около пяти лет, серьезных исследований, посвященных имиджу Крыма, не существует. Это говорит о новизне темы исследования.
Кроме того, диссертация имеет большое практическое значение, т.к. содержит конкретные предложения по продвижению Республики Крым как места для отдыха, места для инвестиций даже несмотря на условия международных санкций.
В работе нашли отражение как теоретические подходы к проблеме имиджа территории, так и анализ имиджевого потенциала Республики Крым. Деятельность по формированию имиджа Крыма представлена в ретроспективе, т.е. с момента, когда он находился еще в составе Украины, и после присоединения к России.
Очень интересен п.2.3, в котором раскрываются современные технологии продвижения имиджа Крыма как на государственном, так и на общественном уровне.
Автор использует различные источники, в том числе на русском, украинском языках, умело анализирует их. Также подчеркнем солидный корпус научной литературы, который был проработан автором в процессе изучения темы.
В итоге автор смогла полностью раскрыть заявленную тему и подготовить интересное, оригинальное исследование, очень своевременное и ценное своими практическими рекомендациями.
Магистерская диссертация А.А. Бахриной выполнена на высоком аналитическом уровне, соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра в области международных отношений.

Диссертация рекомендуется к публикации, а автору рекомендуем продолжить обучение в аспирантуре.
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.

Николаева Юлия Вадимовна

«29» мая 2019 г.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.